
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 
N. 1 del registro Del 19-02-2024 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Presidente  ad agire in giudizio per ricorso straordinario 

avverso il decreto dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro D.R.S. n.3247/2023 del 10-11-2023 -  e ad agire in giudizio 
per il recupero delle somme relative al contributo erogato dall' Assessorato 
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro con D.D.S. n. 
3099/2022 del 01-12-2022 a valere sulla L.R. 14 del 25-5-2022 art. 61 per 
l'anno 2022. 

 
 

* * * * * * 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove, del mese di febbraio, in Enna, nella sede del 
Consorzio, il Presidente Mario Sgrò con la partecipazione del Direttore - Segretario dell'Ente Dott. 
Buscemi Francesco Paolo, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la Legge Regionale 13 del 25 Maggio 2022  art. 61 che cita testualmente “ All’articolo 9 

della Legge regionale 30 Dicembre 2020, n.36 dopo il comma 1 è aggiunto il seguente: “1 bis . le 

spese per la stabilizzazione del personale precario dell’Autodromo di Pergusa, di cui al comma 1, 

pari a euro 105.353,96, gravano sulle disponibilità del Fondo di cui al comma 21 dell’articolo 3 

della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 e successive modificazioni” 

VISTA la Legge Regionale  2 del 22 Febbraio 2023  art. 30 che cita testualmente “ All’articolo 9 

della Legge regionale 30 Dicembre 2020, n.36 e successiove modificazioni , dopo il comma 1 bis è 

aggiunto il seguente:  “1 ter . Le spese per la stabilizzazione del personale precario 

dell’Autodromo di Pergusa, di cui al comma 1bis, pari a euro 170.migliaia di euro, gravano, per 

l’esercizio finanziario 2023,  sulle disponibilità del Fondo di cui al comma 21 dell’articolo 3 della 

legge regionale n.27 / 2016, n. 27 e successive modificazioni (Missione 20, Programma 3, capitolo 

215754) 

VISTI: 
 
-  il Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro D.D.S. 

n. 3099/2022  del 01-12-2022 con la quale veniva decretato che  la somma di € 70.117,45 veniva 



corrisposta al Consorzio Ente Autodromo di Pergusa “ il contributo a n.27 enti diversi dagli enti 

locali utilizzatori di personale contrattista hanno fatto richiesta di erogazione del contributo per 

l’anno 2022”; 

-  il Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro D.R.S. 

n. 3247/2023 servizio VI del 10 Novembre 2023 con la quale veniva decretato che la somma di € 

123.420,34 veniva corrisposta al Consorzio Ente Autodromo di Pergusa “ per le spese per la 

stabilizzazione del personale precario così come previsto dalla L.R.2/2023” 

 

RITENUTA l’illeggittimità dei decreti assessoriali di assegnazione delle somme per gli anni 2022 

e 2023 in quanto in contrasto con la normative regionale che ne prevede lo stanziamento per gli 

anni 2022 e 2023  nonché in contrasto con i principi di coordinamento della finanza pubblica 

previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Presidente ad agire in giudizio per ricorso straordinario 

avverso il decreto dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro D.R.S. 

n.3247/2023 del 10-11-2023 -  e ad agire in giudizio per il recupero delle somme relative al contributo 

erogato  dall' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro con D.D.S. n. 

3099/2022 del 01-12-2022 a valere sulla L.R. 14 del 25-5-2022 art. 61 per l'anno 2022. 

 

VISTA  La Delibera Presidenziale n.50 del 30-11-2023 ratifica con delibera del C.d.A. n.53 del 22-

12-2023 con la quale veniva nominato quale direttore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa il 

Dott. Buscemi Francesco Paolo ; 

VISTI gli artt. 4, 13 e 14 dello Statuto Consortile; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTO l'art. 9 comma 2^ dello Statuto Consortile; 

 

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 



finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 

12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

PER i motivi succitati  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. AUTORIZZARE il Presidente a stare in giudizio dinanzi al tribunale competente ricorso 

straordinario avverso il decreto dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali 

e del Lavoro D.R.S. n.3247/2023 del 10-11-2023. 

2. AUTORIZZARE il Presidente a stare in giudizio dinanzi al tribunale competente per il recupero 

delle somme avverso il decreto dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali 

e del Lavoro D.D.S. n. 3099/2022 del 01-12-2022 a valere sulla L.R. 14 del 25-5-2022 art. 61 

per l'anno 2022. 

3.  INCARICARE il Direttore Segretario di nominare un difensore per rappresentare e 

difendere le ragioni del Consorzio nei giudizi di che trattasi avvalendosi di professionalità 

esterne in grado  di portare avanti il sopra esposto contenzioso . 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta oneri finanziari per l’Ente che saranno 

rideterminati con successivo atto. 

5. DICHIARARE, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44 

6.  SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

 

 

 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Direttore - Segretario Il Presidente 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo F.to  Mario Sgrò 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 1 DEL 15-02-2024 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Presidente  ad agire in giudizio per ricorso staordinario avverso il 
decreto dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro D.R.S. 
n.3247/2023 del 10-11-2023 -  e ad agire in giudizio per il recupero delle somme relative al 
contributo erogato  dall' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro 
con D.D.S. n. 3099/2022 del 01-12-2022 a valere sulla L.R. 14 del 25-5-2022 art. 61 per l'anno 
2022. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 19-02-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 19-02-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 20-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 20-02-2024 
 
 

Il Direttore - Segretario 
Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


